În influența *Gazeta Transilvaniei*, editată la Brașov de către George Bariț, au apărut în trei numere informații privind subiectul ce ne interesează. Dacă în numărul 90 din 19 noiembrie/1 decembrie 1867 era doar expus proiectul legii pentru egala îndreptățire a evreilor, în numărul 97 din 13/25 decembrie 1867, se menționa sec: „Tocmai primim și importanta știre că în 20 decembrie s-a primit și legea emancipării jidanilor în dezbateră generală și specială cu unanimitate”⁴⁸. Între aceste numere, însă, se află și cel din 6/18 decembrie 1867, în care a fost difuzat un material mai amplu, pe prima pagină, intitulat „Emanciparea evreilor. Referințe confesionale”, în care autorul, foarte probabil George Bariț, anunță cu multă bunăvoință iminenta soluționare a condiției evreilor și a confesiunii lor mozaice.

Desigur, nu toate cele 5 numere au avut materiale egale ca întindere sau nivel al analizei, unele conținând informații seci, altele profitând de climatul de dezbateră publică a problemei emancipării, pentru a enunța clișee referitoare la evrei, culese din arsenalul antisemitismului general european. Astfel, în numerele 79 din 1/13 octombrie și 80 din 5/17 octombrie 1867, sub titlul „Căderea țăranilor români în mizerie, sărăcie de disperat”, autorul anonim (foarte probabil N. Cristea) atribuia în mod eronat pauperizarea țăranilor români din Transilvania evreilor cârciumari care ofereau băutură pe credit, până la strângerea recoltelor, când aceștia își recuperau datoriile și-i lăsau pe țărani fără rezultatul

Biserica aprecia meseria de cârciumar drept un păcat și, indiferent dacă cel care o practica era cinstit sau nu, era văzut drept agentul diavolului, iar locul lui era în iad, crâșma fiind percepută ca un loc unde îngerul nu putea intra¹⁰. În fine, ultimul număr din *Telegraful Român*, care conține referiri la evrei, cel din 24 decembrie 1867/5 ianuarie 1868, menționează neutru, dar și laconic că atât Camera Deputaților, cât și Casa Magnaților au aprobat proiectul legii de emancipare.

Fără îndoială, ziarul *Federațiunea*, editat din ianuarie 1868 la Budapesta de către Alexandru Roman, a avut cea mai consistentă prezentare a evenimentelor, care au fost asociate cu dezbaterile și implicațiile emancipării evreilor din Ungaria. Faptul că Al. Roman era nu numai un reputat om de cultură și abil politician, dar era și în mijlocul evenimentelor, fiind astfel bine informat, i-a permis să analizeze în spiritul epocii întreaga problematică. Să precizăm că tema cercetării noastre a fost abordată în *Federațiunea* în patru numere, cu mai multă insistență însă în trei numere (7 din 14/26 ianuarie, 8 din 15/27 ianuarie și 10 din 19/31 ianuarie 1868), când sub titlul „Emancipațiunea evreilor“ au fost inserate mai multe analize și comentarii, uneori neutre sau binevoitoare, alteori trădând invidie față de bunăstarea evreilor, care au reușit să progreseze din punct de vedere material: „Numirea ce se dă legii și actului prin care israeliții

by Ferenc Glatz, Budapest, 1990, p. 118.
4. Gyémánt, *Evreii din Transilvania*, p. 91.
5. *Ibidem*, p. 92.
6. George Bariț, *Părți alese din Istoria Transilvaniei. Pe două sute de ani în urmă*, vol. III, ediția a II-a de Ștefan Pascu și Florin Salvan, Brașov, 1995, p. 489 sq.
7. *Albina*, II, nr. 140, 24 decembrie 1867/ 5 ianuarie 1868, p. 4.
8. *Gazeta Transilvaniei*, XXX, nr. 97, 13/25 decembrie 1867, p. 2.
9. *Gazeta Transilvaniei*, XXX, nr. 95, 6/18 decembrie 1867, p. 1-2.
10. Andrei Oișteanu, *Imaginea evreului în cultura română*, București, 2001, p. 176.
11. *Federațiunea*, I, nr. 7, 14/26 ianuarie 1868, p. 2.
12. *Ibidem*.
13. George Em. Marica, „Contribuții la problema abonaților periodicelor românești până la primul război mondial“, în *Studii de istoria și sociologia culturii române ardelene din secolul al XIX-lea*, vol. I, Cluj-Napoca, 1977 (în continuare: „Contribuții la problema abonaților“), Anexa pag.

leur assimilation rapide par les Hongrois, de sorte que « suite à leur dissémination parmi les nationalités non-hongroises, ils deviennent un facteur de magyarisation ».

Dans la *Gazeta Transilvaniei*, éditée à Brașov par G. Bariț, ce sujet est mentionné dans trois numéros, et le numéro 95 du 6/18 décembre 1867 pu-

blie sur la une un matériel plus ample intitulé « L'Émancipation des Juifs. Références confessionnelles », où l'auteur, probablement G. Bariț, annonce d'un ton bienveillant l'imminente émancipation des Juifs et de leur confession mosaïque.

Le journal *Telegraful Român*, édité à Sibiu par Nicolae Cristea, consacre aux Juifs de Hongrie cinq numéros entre septembre et décembre 1867. Les informations fournies sont tantôt sèches, tantôt empreintes de clichés recueillies de l'arsenal de l'antisémitisme européen. Ainsi, dans les numéros 79 du 1/13 octobre et 80 du 5/17 octobre 1867, sous le titre « La tombée du paysan roumain dans la misère et la pauvreté désespérée », l'auteur anonyme (probablement N. Cristea) attribue à tort l'appauvrissement des paysans roumains de Transylvanie aux Juifs taverniers qui donnaient à boire à crédit jusqu'à la récolte, moment où ils récupéraient les dettes et laissaient les paysans à sec.

Étant au cœur des événements, l'homme de culture et politicien Alexandru Roman est bien informé, ce qui lui permet de faire une analyse pertinente de toute cette problématique. Ce thème est débattu dans trois numéros (7 du 14/26 janvier, 8 du 15/27 janvier et 10 du 19/31 janvier 1868) sous le titre « L'émancipation des Juifs », d'un ton tantôt neutre tantôt bienveillant, souvent trahissant l'envie pour la prospérité des Juifs. L'auteur de cette série d'articles semble très bien connaître l'histoire des Juifs depuis l'antiquité au XIX^e siècle, et n'oublie pas de préciser quelques raisons de l'antisémitisme qui se fait de plus en plus sentir en Europe à l'époque moderne.